
 

 
 

 
 

 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي والـبـحـث الـعـلـمي   

 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 

HYDRAULICS 

 

"The Mujahid Abdellah ARBAOUI"  

 المدرسة الوطنية العليا للري 
 عرباوي" "المجاهد عبد الله  

 

 

 

 

DEPARTEMENT D’IRRIGATION ET DRAINAGE 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES : 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

Option : IRRIGATION ET DRAINAGE 

INTITULE DU PROJET :  

 

ETUDE PERIMETRE D’IRRIGATION DE TEBESSA SECTEUR A 
(300 ha) A PARTIR D’UNE STEP  

WILAYA DE TEBESSA 

PRESENTE PAR : 

𝑴𝒍𝒍𝒆TAHAR MEBARKA 

Devant les membres du jury : 

Nom et prénom                                        Grade                            Qualité 
[...]
est environ de 4 mmoh/cm pour des plantes moyennement tolérantes (Hulin,1982) donc le 

choix des cultures à projeter doit être en fonction de qualité d’eau d’irrigation et type de sol. 

 

II.4. Ressources en sol : 
II.4.1. Les zones homogènes : 

          Ce sont des zones ayant les mêmes aptitudes aux cultures irriguées et les mêmes 

problèmes d’aménagement. Elles sont classées selon leur intérêt pour la mise en valeur d’après 

un choix des spéculations envisagées et d’après l’importance des travaux d’aménagement à 

entreprendre. 



Chapitre II. Resource en eau et en sol 

 
 

20 
 

           Les zones homogènes ont été délimitées sur la carte en faisant la synthèse de la carte des 

sols et de la carte des aptitudes culturales en irrigué. La répartition des zones a été effectuée 

selon : 

-         Leur aptitude aux cultures en irrigué. 

-          Les problèmes que pose leur mise en valeur. 

-          La nature des travaux et aménagements indispensables ou recommandés. 

       Chaque zone homogène correspond à l’orientation culturale la mieux adaptée avec les 

travaux d’aménagement à effectuer. D’après l’importance des aptitudes culturales des sols à 

l’irrigation, les sols de la zone étudiée ont été répartis en 3 catégories. 

          Pour chacune d’elle, nous avons proposé un mode ou une priorité de mise en valeur, 

compte tenu des aptitudes des sols aux cultures irriguées, des problèmes de mise en valeur et 

des travaux complémentaires d’aménagement. 

Catégorie I :  Zone à irriguer en priorité. Ce sont des sols dont la profondeur est supérieure à 

80 cm, à structure favorable, qui ne posent pas de problèmes majeurs de mise en valeur. Leurs 

aptitudes en irrigué sont bonnes pour les cultures industrielles, céréalières et fourragères, 

bonnes pour les cultures maraîchères et les cultures arbustives.  

Catégorie II : Ce sont des sols profonds à moyennement profonds, mais qui demandent des 

travaux tels que les labours profonds ou sous solage avant toute irrigation. Leurs aptitudes 

culturales sont bonnes pour les cultures industrielles, bonnes à moyennes pour les cultures 

maraîchères, et moyennes pour les cultures céréalières et fourragères. 

         Les travaux d’aménagements se rapportent aux amendements organiques et minéraux, à 

un labour profond et la lutte contre les inondations pluviales. 

Catégorie III :  Ce sont des sols profonds mais qui doivent être aménagés avant toute mise en 

valeur : labours profonds ou sous solage, apports d’amendements organiques, assainissement 

de surface et lutte contre les inondations sont indispensables. Leurs aptitudes culturales sont 

bonnes à moyennes pour les cultures industrielles et les cultures maraîchères, et moyennes pour 

les cultures céréalières et fourragères.  

 

 

 

 

 



Chapitre II. Resource en eau et en sol 

 
 

21 
 

 Tableau II.7. Ventilation des zones homogènes. 

I Sols ne présentant pas de problèmes 

d’aménagement préalable à la mise en 

valeur. 

Sols aptes à toutes les cultures Amendements 

organiques 

II  

Sols présentant des problèmes 

mineurs d’aménagement : 

-Vertisolisation 

-Niveau mal drainant à moyenne 

profondeur. 

-Texture fine. 

 

Sols bons pour les cultures 

maraîchères adaptées aux 

textures fines. 

Bons pour les cultures 

céréalières et fourragères. 

Moyens pour l’arboriculture. 

 

Amendements 

organiques. 

 Epierrage par endroit 

 Labour profond 

III  

Holomorphie peu prononcée 

Texture fine 

Charge en éléments grossiers 

importante. 

Structure défavorable. 

 

Bons pour les cultures 

céréalières et fourragères. 

 Bons à moyens pour les 

cultures maraîchères. 

  Inaptes pour les cultures 

arbustives 

 

Amendements 

organiques et 

minéraux. 

   Labour profond 

 

II.5. Conclusion 

    Dans ce chapitre, nous avons examiné la qualité des eaux épurées à partir de la STEP de Ain 

Zerrouk et leur classification à fin d’irrigation, Selon les résultats obtenir on propose un 

lessivage apporter avec les eaux d’irrigation ce lessivage proposé ne vise pas dessaler des sols 

halomorphes mais de préserver des sols soumis à un risque de salinisation. 

      Cependant pour les cultures fort à moyenne tolérance pour la salinité le lessivage n’est pas 

nécessaire pour notre type de sol donc le choix de la culture à irriguer est la solution le plus 

adaptable dans ce cas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III 

Evaluation des performances de la 

STEP-Tébessa. 

 



Chapitre III. Evaluation des performances de la STEP-Tébessa 

 

 
 

22 
 

III.1. Introduction 

        Dans ce chapitre, on présente la station d’épuration de la wilaya de Tébessa pour 

comprendre son mode de fonctionnement et les différents aspects qu’on peut l’en profiter lors 

du dimensionnement de notre réseau d’irrigation. 

 

III.2. Présentation de la STEP : 

III.2.1. Situation géographique : 
    La station d’épuration de la wilaya de Tébessa appelé Ain Zerrouk représente une superficie 

de 8 hectares, elle est situé à la sortie N-O de la ville de Tébessa limité par : 

• Au nord par EL Merdja. 

• A l’Ouest par le périmètre agricole de la commune de Tébessa. 

• Au sud par la RN n°10. 

• A l’Est par des terrains privés. 

 

 

Figure III.1. Carte satellitaire de l’implantation de la STEP Ain Zerrouk Tébessa. 

 

 

 



Chapitre III. Evaluation des performances de la STEP-Tébessa 

 

 
 

23 
 

III.2.2. Coordonnées de la STEP : 

Pour bien identifier la station d’épuration de Tébessa il faut savoir ses coordonnées 

géographiques. 

Tableau III.1. Coordonnées de la STEP. 

Code de STEP            120301 

Nom de la STEP   Aïn Zerrouk 

Coordonnées Lambert   X : 991.9 Km 

Y :247.2 km 

Z : 890 

 

III.2.3. Caractéristiques générales de la STEP : 

   Notre station d'épuration a les caractéristiques suivantes : 

 

Tableau III.2. Caractéristiques de STEP : 

Année de mise en service                                                                   Février 2023 

Superficie                                                                                           282.84 m2 

Nature des eaux brute                                                                      Domestiques 

Débit nominale                                                                                  48.000 m3/jour 

Type de réseau                                                                                    unitaire 

Type de procédé épuratoire                                                                Boues activées 

Gestion et exploitation                                                       ONA de Tébessa-Zone de Annaba 

  
Tableau III.3. La charge hydraulique de la STEP Ain Zerrouk. 

Mois Débit moyen 

(m3/j) 

Volume eaux 

brutes (m3) 

Taux de 

d’utilisation (%) 

Débit épurées 

moyen (m3/j) 

Vépurés du mois 

(m3  /mois) 

Octobre 5400 167400 0.11 5445.71 168817 

Novembre 6082.9 182487 0.13 6544.63 196339 

Décembre 5886.68 182487 0.12 6333.52 196339 

Janvier 6134.77 190178 0.13 5942.68 184223 

Février 5837.83 169297 0.12 5923.31 171776 

Mars 5041.1 156274 0.11 4544.39 140876 

 



Chapitre III. Evaluation des performances de la STEP-Tébessa 

 

 
 

24 
 

III.3. Fonctionnement de la STEP : 

        La station d’épuration de Ain Zerrouk utilise des différentes procédures pour dépolluer 

les eaux brutes revenant des plusieurs partie de la ville de Tébessa. Ces procédures sont les 

suivants : 

 

 

III.3.1. Prétraitements : 

         Avant le traitement des eaux usées, il faut d'abord qu’ils subissent un prétraitement pour 

éliminer les éléments grossiers qui sont susceptibles de gêner les procédures de traitement 

ultérieurs et détériorer les équipements de STEP. 

Cette étape inclut les opérations suivantes : 

• Le dégrillage. 

• Le dessablage. 

• Le dégraissage-déshuilage. 

 

III.3.1.a. Le dégrillage : 

           Le dégrillage et le tamisage sont des opérations de base pour le prétraitement des eaux 

usées. En effet, ces actions de séparation physique ont pour objectif : 

 

• D’éliminer les gros déchets pour protéger les équipements installés en aval. 

• De séparer les matières en suspension (MES) contenues dans l’eau pour éliminer une 

partie de la charge polluante. 

 III.3.3.b. Le Dessablage : 

Le dessablage est une opération fondamentale dans le prétraitement des eaux usées. En effet, 

cette action de séparation par décantation a pour but de : 

 

• Eliminer les sables, graviers et autres particules minérales afin d’éviter un vieillissement 

et une usure prématurés dus à l’abrasion de certains équipements et notamment les 

systèmes de pompage. 

• Éliminer les terres et les fibres afin d’éviter le colmatage des réseaux et des ouvrages. 

III.3.1.c. Le dégraissage-déshuilage : 

       Le dégraissage consiste à séparer tous les produits des eaux usées moins dense que l’eau, 

surnageant (de façon naturelle ou assistée) dans les effluents. Ces graisses peuvent être 

d’origine animale ou végétale. 

 

https://www.atlantiqueindustrie.fr/categorie-produit/distribution-degrilleur-tamis-rotatif/
https://www.atlantiqueindustrie.fr/categorie-produit/distribution-degrilleur-tamis-rotatif/


Chapitre III. Evaluation des performances de la STEP-Tébessa 

 

 
 

25 
 

 
              Figure III.2. Schéma des opérations de prétraitement. 

 

III.3.2. Traitements primaires :   

      Le traitement primaire au sens strict est un traitement physico-chimique. Il est possible 

d’ajouter dans l’eau des agents coagulants et floculants. On peut alors récupérer un grand 

nombre de particules en suspension par décantation ou flottation (boues physico-chimique) 

[......] Mais il reste dans l’eau tout ce qui y est dissous : éléments azotés, phosphatés, composés 

actifs et des particules fines (Moulin,2013). 

 

  III.3.3. Traitement secondaire : 

      Ces traitements sont biologiques et permettent d’éliminer les polluants dissous. Pour cela 

on utilise des populations de micro-organismes capables de les consommer. On distingue 

différents types : 

     

 III.3.3.a. Le lagunage naturel :  

       Des plans d'eau peu profonds sont utilisés pour stocker les eaux usées. L’activité des 

microbes se déroule de manière naturelle : interactions avec l'environnement, photosynthèse...Il 

est possible d'utiliser des aérateurs afin de brasser l'air et d'améliorer l'activité des bactéries. La 

formation de boues de lagunage au fond des bassins est causée par ces processus, qui sont 

ensuite récupérées (Ademe cité par Moulin,2013). 

   

III.3.3.b. Les boues activées : 

      C'est dans des bassins que le mélange du dioxygène, des eaux usées et des bactéries est 

forcé. On choisit les espèces en fonction de ce qu'on veut éliminer : carbone, azote, phosphore. 

Dans un bassin nommé clarificateur, les bactéries et leurs déchets du métabolisme créent des 

boues qui sont ensuite traitées et exploitées à d'autres fins. 

 

      Effectivement, après les traitements secondaires, il y a encore des substances dissoutes que 

les bactéries n'auront pas absorbées (azote, phosphore) et des substances qu'elles ne peuvent 

pas traiter de toute façon, tel que l'œstrogène. 

 



Chapitre III. Evaluation des performances de la STEP-Tébessa 

 

 
 

26 
 

Le processus de traitement des eaux usées de ce la station est présentée dans le schéma ci – 

après : 

 
     Figure III.3. Processus de filtration dans la STEP de Ain Zerrouk. 

 

 

 

III.5. Evaluation des performances de la STEP : 

    III.5.1. Choix des sites de prélèvement : 

•  Avant l’épuration : L’eau est prélevée après le prétraitement. 

•  Après épuration : L’eau est prélevée à la sortie de la STEP. 
 

III.4.2. Analyse réalisée par le laboratoire de la station : 

  

  III.4.2.a. Les paramètres de pollution analysés : 

        Il existe de nombreux éléments qui peuvent altérer l'état de l'eau et qui sont autant de 

polluants. Les études ont examiné les caractéristiques physico-chimiques suivantes : 

• Les mesures physiques, comme la température et le pH, ont été effectuées in-situ. 

• Les mesures chimiques, comme la DCO, la DBO5, etc., ont été réalisées en laboratoire. 

Les tableaux regroupent les résultats obtenus. 

 

III.4.2.b. Interprétation des résultats : 

a. Matière En Suspension : 

       Il s'agit de particules très fines en suspension dans l'eau, appelées matières en suspension. 

Elles se rencontrent naturellement dans les cours d'eau et perturbent l'équilibre de l'eau. Ils 

peuvent être d'origine naturelle, en lien avec les précipitations, ou d'origine anthropique, 

apportée par les dépôts atmosphériques et/ou les rejets urbains, agricoles, domestiques ruraux 

et industriels. 

 

 

 

  



Chapitre III. Evaluation des performances de la STEP-Tébessa 

 

 
 

27 
 

         Tableau III.4. L’analyse de la MES année (2023/2024). 

Mois MES (entrée) 

(mg/l) 

MES (sortie) 

(mg/l) 

SEUIL Rendement (%) 

Octobre 418.68 11.57 35 97.24 

Novembre 454 11.19 35 97.38 

Décembre 454 11.29 35 97.51 

Janvier 323.19 15.57 35 95.18 

Février 508.57 34.62 35 93.19 

Mars 552.42 33.05 35 94.02 

                                                                                           Source : DG de l’ONA. 

 

 

 
 Figure III.3. Variation de MES de l’eau brute et épurée en année (2023/2024) 

 

Interprétation : 

Le processus d’élimination des matières en suspension MES ont un bon rendement et sont 

inférieur au seuil de rejet au milieu récepteur. Donc il est aux normes pour le réutiliser dans 

l’irrigation. 

. 



Chapitre III. Evaluation des performances de la STEP-Tébessa 

 

 
 

28 
 

b. Demande Biologique En Oxygène : 

      Le besoin en oxygène biologique (DBO), aussi connu sous le nom de besoin en oxygène 

biochimique, correspond à la quantité d'oxygène nécessaire pour la dégradation des matières 

organiques par les voies biologiques dans l'eau. La DBO représente donc un indicateur de 

pollution qui permet habituellement d'évaluer la qualité des effluents et des eaux usées.  

 

  Tableau III.5. L’analyse de la DBO5 année (2023/2024). 

Mois DBO5 (entrée) 

(mg/l) 

DBO5(sortie) 

(mg/l) 

SEUIL Rendement (%) 

Octobre 240.47 9.40 35 96.09 

Novembre 302.47 6.33 35 97.91 

Décembre 302.47 6.33 35 97.91 

Janvier 268.01 7.43 35 97.23 

Février 341.57 7.82 35 97.71 

Mars 368 9.48 35 97.42 

                                                                                                 Source : DG de l’ONA. 

 

 
 Figure III.4. Variation de DBO de l’eau brute et épurée en année (2023/2024). 

 

 



Chapitre III. Evaluation des performances de la STEP-Tébessa 

 

 
 

29 
 

Interprétation : 

Le traitement biologique est efficace dans la STEP de Ain Zerrouk et le DBO5 est au norme 

(DBO5< 30 mg/l). 

 
c. Demande Chimique En Oxygène : 
          Il s'agit d'un des critères des normes de rejet d'eau dans le milieu naturel. Il évalue la 

quantité d'oxygène nécessaire pour purifier une eau. Il est donc logique d'utiliser cette 

information afin de mieux surveiller les performances de l'épuration des eaux et d'autoriser 

une station à rejeter ses eaux dans l'environnement naturel.  

 

  Tableau III.6. L’analyse de la DCO année (2023/2024). 

Mois DCO (entrée) 

(mg/l) 

DCO (sortie) 

(mg/l) 

SEUIL Rendement (%) 

Octobre 19655 245 120 87.53 

Novembre 1679.75 343.25 120 79.57 

Décembre 1679.75 343.25 120 79.57 

Janvier 1915.25 312 120 83.71 

Février 2559.3 266.66 120 89.58 

Mars 2246 310.5 120 86.18 

                                                                                              Source : DG de l’ONA. 

 

 
 Figure III.5. Variation de DCO de l’eau brute et épurée en année (2023/2024). 

 



Chapitre III. Evaluation des performances de la STEP-Tébessa 

 

 
 

30 
 

Interprétation : 

     La demande chimique en oxygène n’est pas au norme (DCO< 90 mg/l) donc on propose une 